
Snad každé město, městečko či vesnice se může pochlubit svojí historií a pa‑
mětihodnostmi. Také Heřmanův Městec se má čím pyšnit. Máme zajímavou 
a bohatou historii, památky, krásnou okolní přírodu i výhodnou polohu k ži‑
votu, a proto má naše město bez přehánění všechny základní klady. U pří‑
ležitosti letošního významného výročí města se pojďme projít jeho historií.
Nepochybujeme, že většina z vás základní údaje o historii města zná, věřte ale, že stále 
je co objevovat. Začneme pěkně od začátku rodem, který je považovaný za zakladatele 
města. Město mohlo být založeno patrně již koncem 13. století, ale nejsou dochovány 
žádné písemné záznamy, a proto se společně vraťme „pouze“ o 700 let do roku 1325.

U Klešic roste nevelký les, který odedávna 
nazýváme „V Mrdicích“. Zvláštní název loka‑
lity je připomínkou na zaniklou starou tvrz, 
která je něco jako základní kámen našeho 
města. Stejně jako zmiňované bývalé stře‑
dověké sídlo se jmenovali i jeho vlastníci 
a zakladatelé – vladykové z Mrdic.

Z roku 1325 se dochoval popis majetku 
Mrdických v zemských deskách. Jedná se 
o vklad Heřmana z Mrdic, kterým vypořá‑
dal majetek v rámci své rodiny. Díky tomuto 
zápisu můžeme tento rok slavit 700 let od 
první dochované zmínky o městě. Lze se 
v něm dočíst, že synům Heřmanovi a Ctibo‑
rovi připsal sumu z podílu na hradě Rychm‑
burku. Manželce Miloslavě a dalším synům 

700 let města – díl I.

Vaňkovi, Bernardovi a Jarošovi rozdělil ostat‑
ní zboží ve dvou fázích. V prvním díle to byla 
tvrz Mrdice s poplužním dvorem, městeč‑
ko Heřmanovo Město, vesnice Kněžice 
a „něco“ v Klešicích. Druhou skupinu tvořily 
vesnice Rosice s tvrzí a mlýnem i s kostelem 
sv. Václava s patronátním právem, k tomu 
ještě vesnice Trnová a Doubravice s poli, 
loukami, lesy a kobylím polem. Podílem 
na Rychmburku, městečkem, dvěma tvr‑
zemi a čtyřmi vesnicemi patřil rytíř z Mrdic 
k celkem majetným vlastníkům tehdejšího 
Chrudimska.

Poloha tvrziště u Heřmanova Městce

www.hermanuv ‑mestec.cz

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

3 Digitální  
úřední deska 8 ZUŠ  

informuje 11 Zámecký  
park

...pokračování na straně 3

ZDARMA
měsíčník

č. 2/2025



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém 
jednání dne 17. 12. 2024 usnesením číslo:
R/2024/480 bere na vědomí ukončení ná‑
jemní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 
1106 v k.ú. Heřmanův Městec s panem Sta‑
nislavem Samkem z důvodu úmrtí; doporu‑
čuje uzavření nájemní smlouvy na pozemek 
parcelní číslo st. 1106 v k.ú. Heřmanův Měs‑
tec s paní Irenou Frýzkovou za cenu 7 Kč/
m2/rok;
R/2024/481 nedoporučuje odprodej části po‑
zemku parcelní číslo 1766/1 v k.ú. Heřmanův 
Městec o výměře cca 32 m2 manželům Lence 
a Pavlu Kalousovým za cenu 700 Kč/m2;
R/2024/482 schvaluje uzavření dodatku 
č. 2 k nájemní smlouvě uzavřené s paní 
Pavlínou Lesákovou na pronájem velkého 
sálu v multifunkčním centru od 1. 1. 2025 
do 31. 12. 2025;
R/2024/483 schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo 856/4 
v k.ú. s paní Marií Červinkovou ke dni 
31. 1. 2025 s výpovědní lhůtou 6 měsíců;
R/2024/484 schvaluje ukončení nájemního 
vztahu na byt č. 10 na adrese Masarykovo 
náměstí č. p. 950 s Janem Zlesákem doho‑
dou ke dni 15. 1. 2025;
R/2024/485 schvaluje přidělení bytu č. 10 
v DPS na adrese Masarykovo náměstí 
č. p. 950 od 16. 1. 2025 paní Janě Čížkové, 
jako náhradníka schvaluje paní Helenu Jun‑
kovou;
R/2024/486 schvaluje převod původního 
víceúčelového hřiště z majetku ZŠ na město 
Heřmanův Městec a následně jeho vyřazení 
z majetku města;
R/2024/487 schvaluje ukončení spoluprá‑
ce se společností JRK Česká republika, s. r. o., 
Bolzanova 1, 110 00 Praha 1, IČO 24853640;
R/2024/488 doporučuje zastupitelstvu 
města schválit změnu Zřizovací listiny 
ZUŠ HM – vznik doplňkové činnosti školy;
R/2024/489 nesouhlasí se žádostí Základní 
školy Talent Bylany, s. r. o., se sídlem 538 01 
Bylany 7, s umístěním pobočky školy na úze‑
mí Heřmanova Městce;
R/2024/490 schvaluje zásady pro posky‑
tování dotací z rozpočtu Města Heřmanův 
Městec na rok 2025; schvaluje pravidla pro 
poskytování dotací na rok 2025;
R/2024/491 stanovuje místo a dobu pro 
uzavření manželství a uzavření partnerství 
od 01. 01. 2025
Heřmanův Městec, č. p. 22 – Stará radnice 
(obřadní síň), oddací den: sobota 9:00–
15:00 hodin;
Heřmanův Městec, č. p. 801 – budova MěÚ 
(malá zasedací místnost), oddací den: pon‑
dělí – pátek, v pracovní době městského 
úřadu; ruší usnesení č. R/2022/349 ze dne 
8. 11. 2022 a usnesení č. R/2024/015 ze dne 
16. 1. 2024;
R/2024/492 jmenuje nového člena sportov‑
ní komise pana Pavla Lopoura;
R/2024/493 schvaluje harmonogram za‑
sedání Rady města Heřmanův Městec pro  
1. pololetí roku 2025
14. 1., 28. 1. 2025 / 11. 2., 25. 2. 2025
11. 3., 25. 3. 2025 / 8. 4., 22. 4. 2025

6. 5., 22. 5. 2025 / 3. 6., 17. 6. 2025; schvalu‑
je harmonogram zasedání Zastupitelstva 
města Heřmanův Městec pro 1. pololetí 
roku 2025
10. 3. 2025a 9. 6. 2025;
R/2024/494 schvaluje Dodatek č. 4 ke smlou‑
vě o dílo na činnost architekta města Heřma‑
nův Městec ze dne 19. 1. 2017 s Ing. arch. On‑
dřejem Teplým, IČO 73594601, který 
prodlužuje platnost smlouvy na období od 
1. 1. 2025 do 31. 12. 2026;
R/2024/495 schvaluje dodatek č. 2 ke 
smlouvě o svozu a nakládání s odpadem 
ze dne 23. 6. 2022 a dodatek č. 3 ke smlou‑
vě o zajištění provozu sběrného dvora pro 
město Heřmanův Městec ze dne 23. 6. 2022 
se společností AVE odpadové hospodář‑
ství, s. r. o., IČO 49356089, se sídlem Pražská 
1321/38, Hostivař, 10200 Praha 10.

Rada města Heřmanův Městec na svém 
jednání dne 14. 1. 2025 usnesením číslo:
R/2025/001 bere na vědomí kontrolu usne‑
sení s termínem splnění od 28. 11. 2024 do 
9. 1. 2025; schvaluje prodloužení termínu 
do 30. 3. 2025 u usnesení č. R/2023/312(1) 
Přemístění kontejnerů na sídlišti V Lu‑
kách; schvaluje prodloužení termínu do 
30. 6. 2025 u usnesení č. R/2024/310(1) Hřbi‑
tovník; schvaluje prodloužení termínu do 
30. 3. 2025 u usnesení č. R/2024/440(1) ÚZ‑
SVM – bezplatný převod pozemků;
R/2025/002 bere na vědomí zápis z jednání 
komise pro investice a rozvoj 8/2024 ze dne 
2. 12. 2024;
R/2025/003 schvaluje podpis rámcových 
smluv pro rok 2025 pro dodavatele prací 
v lese:
Miloš Dostál, Rychnov 71, 539 44 Proseč, IČO 
72889969
Ondřej Kušička, Svinčany 94, 535 01 Svinčany, 
IČO 88726096
Michal Žák, Licomělice 2, 538 03 Heřmanův 
Městec, IČO 08030022
Jaroslav Trla, Zaječice 305, 538 35 Zaječice, 
IČO 61996548
Miroslav Šenkýř, Bratčice 68, 286 01 Čáslav, 
IČO 8868653
Mykhaylo Kuziv, Moravany 38, 538 42 Ronov 
nad Doubravou, IČO 68264194
Jan Průša, Poděbradská 2, 289 03 Dlouhopol‑
sko, IČO 63594595;
R/2025/004 schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na sál (označen jako, zkušebna") 
v multifunkčním centru pro rok 2025 s paní 
Květoslavou Virtovou;
R/2025/005 schvaluje znění a podmínky 
smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení slu‑
žebnosti k umístění součástí hlavního řádu 
do soukromých pozemků v rámci projek‑
tu Kanalizace Chotěnice; schvaluje znění 
a podmínky smlouvy o zajištění projektové 
dokumentace a příslušného povolení na 
kanalizační přípojku a souhlas s umístěním 
přípojky na pozemku v rámci projektu Ka‑
nalizace Chotěnice;
R/2025/006 schvaluje uzavření "Dodat‑
ku č. 3" ke Smlouvě o využití či odstranění 
odpadu uzavřenou s Bohemian Waste Ma‑

nagement, a. s., Průběžná 1940/3, 500 09 
Hradec Králové, IČO 42194938;
R/2025/007 schvaluje přidělení bytu  
B 3.1 v domě č. p. 244, ul. Čáslavská, Heřma‑
nův Městec, paní Chyhakové Dziyaně od 
15. 1. 2025;
R/2025/008 bere na vědomí písemná sděle‑
ní jednatele společnosti STAVBA RTA, s. r. o., 
IČO 08443076, se závěrem, že veškeré změ‑
ny, doplňky nebo rozšíření předmětu pl‑
nění zakázky budou oceněny položkově 
v jednotkových cenách uvedených v ce‑
nové nabídce pro předmět smlouvy o dílo 
SML/0090/2024;
R/2025/009 schvaluje podání žádosti Do‑
movem pro seniory, U Bažantnice 63, 538 03 
Heřmanův Městec, o poskytnutí dotace na 
MPSV: "Modernizace a rozvoj pobytových 
služeb – sociální péče II";
R/2025/010 bere na vědomí "Ceník služeb" 
za praní, žehlení a mandlování pro veřejnost, 
organizace a drobné podnikatele, platný od 
1. 1. 2025 (doplňková činnost), poskytované 
Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, 538 
03 Heřmanův Městec;
R/2025/011 schvaluje předložené platební 
výměry s platností od 1. 1. 2025;
R/2025/012 schvaluje "Návrhy rozpočtů na 
rok 2025" a "Výhledy rozpočtů na roky 2026, 
2027, 2028" příspěvkových organizací, jejichž 
zřizovatelem je Město Heřmanův Městec;
R/2025/013 schvaluje pokyny Města Heř‑
manův Městec k organizaci stánkového pro‑
deje na "Bartolomějské pouti" 22.–25. 8. 2025 
a mapu stánkových míst.

RADA MĚSTA:
úterý 11. 2. 2025
úterý 25. 2. 2025

ARCHITEKT MĚSTA:
pondělí 3. 2. 2025
pondělí 17. 2. 2025

V Lukách se 
malometrážní byty 
stavět nebudou
Zastupitelstvo města na svém prosincovém 
zasedání rozhodlo o odkupu pozemku ve 
vlastnictví soukromého investora, který na 
něm připravoval výstavbu malometrážních 
bytů. Následně jsem 18. prosince podepsal 
kupní smlouvu a nyní je již město Heřma‑
nův Městec vlastníkem předmětných po‑
zemků. Architekt města pan Ondřej Teplý již 
řeší toto území jako vnitroblok pro relaxaci 
a veřejnou zeleň. Sliby plníme.

Aleš Jiroutek, starosta města 



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Instalace digitální 
úřední desky 
proběhla úspěšně
Milí Heřmanoměstečtí, neustále se 
snažíme být k Vám blíž a poskyto‑
vat Vám důležité informace z naše‑
ho města.

Po spuštění aplikace V OBRAZE, která Vám 
přináší aktuální informace, jsme se vydali 
cestou digitalizace a modernizace a nain‑
stalovali jsme v centru města na náměstí 
Míru (fasáda multifunkčního centra v blíz‑
kosti TIC) digitální úřední desku. Funkční je 
od 22. ledna 2025.

Naším cílem je Vám co nejjednodušším 
způsobem zpřístupnit aktuální informace 
a dokumenty týkající se činnosti úřadu.

Toto elektronické zařízení Vám poskytne 
k nahlédnutí všechny důležité, ze záko‑
na povinné, dokumenty a je přístupné 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Digitální 
úřední deska je čitelná v každém počasí, 
přístupná i pro seniory a lidi se zrakovým 
i tělesným znevýhodněním. Díky mož‑
nému audio poslechu je funkční i pro 
nevidomé. Na digitální úřední desce se 
propisují i webové stránky města, a tak 
zde naleznete i pozvánky na společenské 
i sportovní akce.

Samozřejmě bude probíhat průběž‑
ná aktualizace a doplňování i fotografií 
z Heřmanova Městce a jeho okolí, které se 
promítají na pozadí digitální úřední desky. 
Postupně budou i dle Vašich podnětů do‑
plňovány odkazy, které možná nyní chybí. 
Za Vaše podněty budeme rádi.

Digitalizací úřadu šetříme čas a náklady 
města, které dokážeme následně využít 
v dalších službách pro Vás, občany města.

Úřední deska přemístěná do centra města, 
která nezamrzá, nerosí se (neztrácí čitel‑
nost, svou funkci) a slouží nám občanům 
Heřmanova Městce 24 hodin denně, 7 dní 
v týdnu, je bezpochyby krok kupředu.

Věřím, že i tímto atraktivním způsobem 
Vám zjednodušíme přístup k informacím. 
Už teď mi dělají radost hloučky dětí, které 
digitální úřední deska evidentně zaujala 
jako první :).

Aleš Jiroutek, starosta města

Během 14. století se majetek Mrdických roz‑
růstal, což je možné vyčíst z dalších vkladů 
z let 1351, 1382 nebo 1398. Z původních tří 
lokalit v roce 1325 jich k roku 1398 bylo je‑
denáct. Jen pro úplnost – statek v Rosicích 
se stal po roce 1351 samostatným zbožím 
s tím, že v roce 1373 je zde doložen jako 
držitel syn Heřmana z Mrdic Jaroš. Někdy 
po roce 1373 jej tehdejší vlastníci prodali 
Opatovickému klášteru.

Nesmíme opomenout také lokalitu Kostelce 
u Heřmanova Městce. Hlavně zdejší původ‑
ně románský kostel sv. Petra a Pavla, který 
je i se hřbitovem jakoby sevřen v bývalém 
opevněném areálu. Ten tvořilo pásmo valů 
a příkopů ‑ v podstatě dodnes velmi slušně 
dochované. Je to důkaz toho, že zde stávalo 
v dávné minulosti opevněné feudální sídlo, 
jehož součástí byl i kostel. Rody s prediká‑
tem „z Kostela“ a „z Mrdic“ jsou pokládány 
za totožné nebo za velmi blízké příbuzné 
rodiny. Pro jejich příbuzenství svědčí jednak 
společný erb, ale také blízkost sídel.

Rostoucí a výnosné mrdicko ‑heřmano‑ 
městecké zboží se stalo v průběhu 14. sto‑
letí předmětem nekalého zájmu. Hluboko 
do paměti tehdejších současníků se vryla 
tragická smrt mladičkého Ojíře z Mrdic, 
 posledního mužského potomka mrdicko‑
‑městecké větve rodu.

Když zemřeli bratři Bernard a Heřman, dal 
poručník sirotků po Heřmanovi Jindřich 
Lacembok ve svůj prospěch mrdický statek 
do zástavy. Což není ojedinělý případ, kdy 
poručníci připravili své svěřence o majetek. 

...pokračování ze strany 1

Za pár let se dospívající Ojíř z Mrdic snažil 
dalším převodům svého dědictví vkladem 
do zemských desek zabránit. Mrdický ma‑
jetek byl v té době již v několikátých rukou. 
Ojíř obvinil současného držitele Henslína 
Turkovce z Hostinného z neoprávněné 
držby a podal na něho žalobu. Henslín 
nařídil svému purkrabímu Vidlákovi, aby 
nepohodlného Ojíře zastřelil, a tak zabránil 
jeho svědectví u soudu. K zákeřné vraždě 
mělo dojít kolem roku 1400 někde u Klešic. 
Historické prameny však ani náznakem ne‑
vypovídají, že by se vrah či jeho pán zodpo‑
vídali z tohoto krvavého činu. Tehdejší doba 
byla velmi rozbouřena rozpoutanou válkou 
mezi králem Václavem IV. a jeho bratry, bra‑
tranci a říšskými knížaty. V takové atmosfé‑
ře nefungovaly žádné právní jistoty. Prostě 
nebylo žalobce, nebylo soudce! Z rukou 
Henslínových získal mrdický majetek Jaro‑
slav Opočenský a jeho synovec Jan.

Toto jsou doložitelná fakta, která nám odha‑
lují historické dokumenty. O pánech a rytí‑
řích z Mrdic se vyprávělo i mnoho lidových 
zkazek a do dnešní doby se jich několik do‑
chovalo. Dlužno dodat, že svým obsahem 
v mnohém předčily i krutou realitu.

Pokračování v příštím vydání.

Zdroj: Šárka Hladíková, Vlastivědné listy  
Pardubického kraje číslo: 1/2017

Otakar Volejník



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Místní poplatky
Místní poplatek ze psů
Splatnost poplatku ze psů připadá na 28. 2. 2025.
Držitelem psa může být fyzická i právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na 
území Heřmanova Městce a jeho místních částí.
Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců nebo v den, 
kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Poplatková povinnost zaniká dnem úhynu psa, jeho 
ztrátou, darováním nebo prodejem. Prosíme držitele psů, zda by mohli případné změny 
nahlašovat, jelikož městský úřad nemá možnost tyto informace jiným způsobem získat.
Poplatek platí držitel psa s trvalým pobytem na území města Heřmanův Městec 
a jeho místních částí:
– rodinný dům: za 1. psa 144 Kč, každý další pes 216 Kč
– ostatní domy: za 1. psa 720 Kč, každý další pes 1.080 Kč.
Je      ‑li držitelem osoba starší 65 let a poživatel invalidního důchodu, 
který je jeho jediným zdrojem příjmů, činí sazba:
– rodinný dům: za 1. psa 72 Kč, každý další pes 108 Kč
– ostatní domy: za 1. psa 200 Kč, každý další pes 300 Kč.

Místní poplatek za komunální odpad
Poplatek je splatný do 31. 3. 2025 a platí jej občané přihlášení na území města 
a jeho místních částí, vlastníci bytů a domů, ve kterém není přihlášena k trvalému 
pobytu žádná fyzická osoba.
Sazba: 900 Kč/osoba/rok
450 Kč za poplatníka, který v příslušném kalendářním roce dovršil nejvýše věku 3 let
Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů bez trvalého pobytu: 900 Kč/objekt/rok

Úhradu poplatku lze provést pohodlně z domu:
– prostřednictvím QR kódu. K jeho získání stačí zadat své rodné číslo do formuláře na 

webových stránkách města www.hermanuv ‑mestec.cz – služby – vyhledávání VS 
a kromě platebních údajů se Vám zobrazí také černobílý čtverec se zakódovanými daty. 
Pomocí mobilní aplikace své banky ve svém mobilu naskenujete QR kód a potřebnou 
částku zaplatíte

– běžným bankovním převodem na účet města č. 19‑1626531/0100 (vygenerování vari‑
abilního symbolu je stejné jako u platby QR kódem)

Případně osobně:
– v hotovosti nebo platební kartou na po‑

kladně MěÚ – okénko „místní poplatky“
– složenkou, kterou je možné vyzvednout 

na pokladně (MěÚ nerozesílá)

Upozorňujeme, že vzhledem k přecho‑
du na jiný účetní systém se mění i varia‑ 
bilní symboly, na které jste byli dosud 
zvyklí. Zkontrolujte si, prosím, platební 
údaje, než platbu odešlete.

Otevírací doba MěÚ pro veřejnost:
pondělí 8.00–11.30, 12.30–17.00
úterý 8.00–11.30, 12.30–14.00
středa 8.00–11.30, 12.30–16.00
čtvrtek 8.00–11.30, 12.30–14.00

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na 
tel. čísle 464 603 509 nebo na e ‑mailové ad‑
rese adela.andrlova@mesto ‑hm.cz.

Adéla Andrlová, Odbor finanční

Přibližujeme služby občanům  
– PPL box v Chotěnicích
Společnost PPL CZ ve spoluprá‑
ci s Městem Heřmanův Městec 
osadila v blízkosti autobusové 
zastávky v Chotěnicích solární 
zásilkový box. Testace funkčnosti 
bude zahájena v prvním únoro‑
vém týdnu. Pokud tento proces 
proběhne v pořádku, bude box 
oficiálně uveden do provozu 
14. února. Vedení města reaguje 
na požadavky občanů a další so‑
lární boxy budou postupně osa‑
zeny v Konopáči a u sběrného 
dvora v Heřmanově Městci. Místa 
pro osazení boxů jsou v místních 
částech konzultována s osadními 
výbory.

Aleš Jiroutek, starosta města



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

 
MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC – ZÁVAZNÉ UKAZATELE 
ROZPOČTU MĚSTA 2025

CELKOVÝ ROZPOČET:
• PŘÍJMY 146.723.554 Kč
• VÝDAJE 164.614.650 Kč
• BILANCE ‑ 17.891.096 Kč
• FINANCOVÁNÍ 22.891.096 Kč  
 (vč. splátky investičního úvěru)

PŘÍJMY:
• Daňové příjmy 122.545.000 Kč
• Nedaňové příjmy 8.584.000 Kč
• Kapitálové příjmy 0 Kč
• Přijaté dotace 15.594.554 Kč
• PŘÍJMY CELKEM 146.723.554 Kč

VÝDAJE:
• Běžné výdaje 120.107.650 Kč (tj. 72,96 %)
• Kapitálové výdaje 44.507.000 Kč (tj. 27,04 %)
• VÝDAJE CELKEM 164.614.650 Kč

Závazné ukazatele výdajové části rozpočtu – BĚŽNÉ VÝDAJE:
• Městský úřad a samospráva 29.528.000 Kč (tj. 24,58 %)
• Krizové řízení 301.000 Kč (tj. 0,25 %)
• Odbor finanční 49.899.150 Kč (tj. 41,55 %)
• Odbor správy majetku 23.282.000 Kč (tj. 19,38 %)
• Sociální služby – pečovatelská služba 4.523.000 Kč (tj. 3,77 %)
• Multifunkční centrum 610.000 Kč (tj. 0,51 %)
• Městská knihovna 1.872.500 Kč (tj. 1,56 %)
• Bezpečnost a pořádek 3.309.000 Kč (tj. 2,76 %)
• Požární ochrana 1.918.000 Kč (tj. 1,60 %)
• Dotační programy města 2.535.000 Kč (tj. 2,11 %)
• Podpora významných akcí města 2.330.000 Kč (tj. 1,93 %)

Rozpočet města Heřmanův Městec na rok 2025

Daňové příjmy jsou nejdůležitějším zdro‑
jem financí rozpočtu města, na rok 2025 
jsou předpokládány přibližně o 9,0 mil. Kč 
vyšší, oproti minulému roku (vyšší inkaso 
daní, včetně daně z nemovitých věcí). Míst‑
ní poplatky a daň z hazardních her jsou na‑
vrženy dle platných vyhlášek a uzavřených 
smluv. Nedaňové příjmy, které tvoří hlavně 
příjmy z pronájmů nemovitostí a měst‑
ských bytů jsou navrženy dle uzavřených 
smluv. Poslední oblastí příjmů jsou přijaté 
dotace ze státního rozpočtu, kde je počítá‑
no zatím s částkou 15,6 mil. Kč ‑ dotace na 
výkon státní správy (5,3 mil. Kč), transfery 
od obcí (1,1 mil. Kč) a dotace na IT techniku 
v ZŠ (realizace v r. 2024) ve výši 4,4 mil. Kč. 
V rozpočtu zatím nejsou definovány další 
dotační tituly, i když se s jejich využitím 
počítá (pečovatelská služba, JSDH, úřad 
práce – veřejně prospěšné práce, výkon 
sociální práce), dále dotace na investiční 
akce (pořízení cisternové automobilové 
stříkačky pro dobrovolné hasiče Heřmanův 
Městec ve výši 4,8 mil. Kč).

Celková výše běžných výdajů činí 120,1 mil. 
Kč, mezi podstatné výdaje patří neinves‑
tiční příspěvky příspěvkovým organizacím 
města (obě mateřské školy, základní školy, 
dům dětí a mládeže, domov pro seniory, 
SPOKUL) v celkové výši 30,4 mil. Kč, nákla‑
dy na výkon státní správy a samosprávy ve 
výši 29,5 mil. Kč, likvidace komunálního od‑
padu ve výši 14,2 mil. Kč, technické služby 
7,4 mil. Kč. Dále je v rámci běžných výdajů 
hrazena např. údržba a provoz veřejné‑
ho osvětlení 2,2 mil. Kč, opravy a údržba 
chodníků a komunikací (1,1 mil. Kč), údržba 
veřejné zeleně (1,3 mil. Kč), regenerace pa‑
mátek (4,6 mil. Kč), kanalizační síť atp. Ná‑
klady na údržbu a opravy bytového i ne‑
bytového fondu města jsou rozpočtovány 
ve výši 3,7 mil. Kč. Mezi běžné výdaje patří 
rovněž zajištění provozu městské knihovny 
(1,9 mil. Kč), informační centrum přešlo od 
1. 1. 2021 do správy městské organizace 
SPOKUL.

V oblasti kapitálových výdajů (investic) 
rozpočet předpokládá výdaje v celko‑
vé výši 44,5 mil. Kč. Další investiční akce 

budou zařazovány v rámci rozpočtových 
opatření roku 2025, podle výsledku hos‑
podaření za rok 2024 a případných úspěš‑
ných dotačních titulů. V rozpočtu na rok 
2025 tak byly zařazeny tyto významné 
kapitálové výdaje: chodníky a místní ko‑
munikace (6,4 mil.Kč), MŠ Jonášova – rek. 
elektro (2,3 mil. Kč), rek. venkovního pro‑
storu u sportovní haly (7,6 mil. Kč), poří‑

Rozpočet města na rok 2025 byl schválen na zasedání zastupitelstva města dne 11. 12. 2024.

Plánované příjmy rozpočtu města činí 146,7 mil. Kč, výdaje 164,6 mil. Kč, bilance rozpočtu činí – 17,9 mil. Kč, schodek 
bude pokrytý z kladné bilance minulých let, včetně splátek investičního úvěru. Podkladem při sestavování rozpočtu 
byly návrhy ved. odborů MěÚ a ředitelů příspěvkových organizací. Byl proveden rozbor všech položek se zaměře‑
ním na minimalizaci provozních výdajů. Ceny energií se na burze již stabilizovaly, oproti rozpočtu na rok 2024 jsou 
předpokládány přibližně o 30 % nižší.

zení cisternové automobilové stříkačky 
pro dobrovolné hasiče Heřmanův Městec 
(11,7 mil. Kč).

Poskytnutí půjček z fondu rozvoje byd‑
lení 1,0 mil. Kč, čerpání sociálního fondu  
1,0 mil. Kč.

Miloslav Vítek
ved. Odboru finančního



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Na našich stránkách www.jezkovka.cz jsou k při‑
hlášení tábory na léto 2025. Přihlásit vaše děti mů‑
žete online nebo osobně v DDM ve dnech úterý  
10–18.30 hodin, čtvrtek 10–18 hodin, pátek 8–16 hodin. Tábory 
jsou pro děti od 1. třídy a přihlásit se mohou i děti, které u nás 
žádný kroužek nenavštěvují.

Nabídka letních táborů:
Příměstský tábor Addamsova rodina  30. 6.–4. 7. 2025
Příměstský tábor florbalový   7. 7.–11. 7. 2025
Příměstský tábor taneční   7. 7.–11. 7. 2025
Příměstský tábor sportovní   14. 7.–18. 7. 2025
Příměstský tábor umělecký   21. 7.–25. 7. 2025
Příměstský tábor vaření    28. 7.–1. 8. 2025
Příměstský tábor Sherlock Holmes: 
Zločin v Heřmaňáku    18. 8.–22. 8. 2025
Miletín Policejní akademie   19. 7.–26. 7. 2025

Legoland Německo
Po dvou letech se opět vracíme do zábavného parku Legoland 
v Německu. Držte si klobouky, zajezdíme si v prudkých zatáčkách 
na horských dráhách, ve vzdušných výškách, na vodní hladině 
s jezdcem na vlnách a spoustě dalšího. Od 3. 3. 2025 se mohou 
přihlásit mladší děti s doprovodem osoby starší 18 let.

Kolektiv zaměstnanců DDM



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Informace o počtu a pohybu občanů našeho města v roce 2024
PŘEHLED CELKOVÉHO POČTU OBČANŮ MĚSTA HEŘMANŮV MĚSTEC K 31. 12. 2024

Místní části Muži Ženy Celkem 
občanů

Průměrný věk občanů

Muži Ženy Celkem

Heřmanův Městec 2053 2221 4274 42,48 47,93 45,31
Chotěnice 148 150 298 44,29 47,51 45,91
Konopáč 53 67 120 46,29 42,32 44,07
Radlín 19 12 31 49,11 58,37 52,69
Celkem 2273 2450 4723 42,74 47,81 45,37

STATISTIKA MĚSTA HEŘMANŮV MĚSTEC K 31. 12. 2024

Rok 2024 Muži Ženy Celkem
Celkem se narodilo občanů: 15 15 30
Heřmanův Městec 12 12 24
Chotěnice 3 2 5
Konopáč 0 1 1
Radlín 0 0 0
Celkem zemřelo občanů: 32 41 73
Heřmanův Městec 29 38 67
Chotěnice 3 1 4
Konopáč 0 2 2
Radlín 0 0 0
Celkem se přistěhovalo občanů: 68 75 143
Heřmanův Městec 64 72 136
Chotěnice 2 1 3
Konopáč 2 1 3
Radlín 0 1 1
Celkem se přestěhovalo občanů 40 43 83
Celkem se odstěhovalo občanů: 41 52 93
Heřmanův Městec 34 50 84
Chotěnice 4 1 5
Konopáč 3 1 4
Radlín 3 1 4

zpracovala 15. 1. 2025, V. Dlouhá, MěÚ – oddělení matriky a evidence obyvatel

školy a školky, během nichž jsme s dětmi  
diskutovali o bezpečnosti na ulicích i o správ‑
ném chování v krizových situacích.

Naši strážníci rovněž prošli celkem 7 škole‑
ními zaměřenými na první pomoc, taktiku 
zásahu a střelecký výcvik. Odborná příprava 
je klíčová pro profesionální zásah.

Další aktivity a výjezdy
Během roku jsme odchytili 22 volně pobí‑
hajících psů, kteří byli následně vráceni ma‑
jitelům, jeden z nich našel nový domov po 
umístění v útulku.

Nesmím ale zapomenout ani na odchyt srn‑
ky v ulicích města, káněte či andulky. Označili 
jsme také 12 vraků vozidel, která překážela 
v ulicích města.

Spolupracovali jsme s Integrovaným záchran‑
ným systémem (IZS) během 57 výjezdů, což 

zahrnovalo mimo jiné asistenci u doprav‑
ních nehod a zdravotnických zásahů. Kromě 
toho jsme se podíleli na dvou preventivních 
akcích ve spolupráci s BESIP, zaměřených na 
bezpečnost silničního provozu.

Závažnější případy a zásahy
Minulý rok jsme museli využít donucovací 
prostředky ve dvou případech při převozu 
na protialkoholní záchytnou stanici. Zasta‑
vili jsme i jednoho řidiče, který řídil moto‑
rové vozidlo pod vlivem alkoholu.

Zvláštní zmínku si zaslouží případ, kdy jsme 
použili automatizovaný externí defibrilátor 
(AED) při záchraně lidského života. Tento zá‑
sah opět ukázal důležitost naší vybavenosti 
a odborné připravenosti.

Dávejte na sebe pozor i v roce 2025.

Petr Čapek

Jaký motiv 
vyberete?
Vážení Heřmanoměstečtí, obracím 
se na Vás s žádostí o pomoc při výbě‑
ru motivu na potisk triček, která pro 
Vás chceme připravit v rámci oslav  
700 let první dochované písemné 
zmínky o našem městě.
Prosím hlasujte pro návrhy, které se Vám líbí. 
Třeba zrovna Váš favorit zvítězí a budeme 
jej na slavnostech nosit. 

Děkuji za Váš názor, který můžete vyjá‑
dřit v anketě uveřejněné na webových  
a facebookových stránkách města. 

Těším se na společné oslavy s Vámi. 

Aleš Jiroutek 
starosta města

Městská policie informuje
Vážení občané,  
v tomto čísle Vám přináším shrnutí činnosti 
Městské policie za uplynulý rok. Rád bych 
tímto poděkoval nejen našim strážníkům 
za jejich odvedenou práci, ale také Vám, 
občanům, za spolupráci, která je pro naši 
práci klíčová.

PŘESTUPKY A SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ

V roce 2024 jsme řešili celkem 333 pře‑
stupků. Z toho:
• 91 přestupků bylo proti občanskému 

soužití a porušení obecních vyhlášek
• 242 přestupků bylo spácháno v dopravě
• 16 přestupků bylo předáno správnímu 

orgánu k dalšímu řízení.

Spolupráce se školami a vzdělávání
Vzdělávání je nedílnou součástí preven‑
ce. Letos jsme uspořádali 8 besed pro 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Školní kolo 
ve hře na 
dechové 
nástroje na 
ZUŠ Heřmanův Městec

Dne 16. ledna 2025 se v sále na Staré 
radnici konalo školní kolo ve hře na 
dechové nástroje. Celkem 12 žáků 
a žákyň školy se publiku představilo 
ve hře na klarinet, saxofon, příčnou 
a zobcovou flétnu a hoboj.
Výkony všech účastníků byly velmi vyrov‑
nané a na vysoké úrovni, na čemž mají vel‑
kou zásluhu především jejich pedagogové 
(Romana Syrová, Veronika Pejřilová a Lukáš 
Kyncl) a rodiče, kteří je v jejich uměleckých 
aktivitách podporují. Soutěž byla krásnou 
oslavou mladého hudebního talentu a pří‑
ležitostí pro žáky a žákyně ZUŠ Heřmanův 
Městec ukázat veřejnosti své umění po 
několikaměsíčních přípravách. Absolutní 
vítězkou školního kola byla zvolena Ella 
Zlámalová (hoboj) ze třídy Romany Syrové.

Gratuluji všem zúčastněným a budu se těšit 
a držet jim palce v okresním kole, které se 
bude konat 12. 3. 2025 na ZUŠ v Chrudimi.

Za ZUŠ Heřmanův Městec

Štěpán Křováček, ředitel

SLAVNOSTNÍ KONCERT 
ROK ČESKÉ HUDBY 

 
Synagoga 19.12. 2024 od 17:30 h. 

  

Milé dámy, není nutné si po  
Vánocích vyčítat nějaké to kilo 

navíc. Vlastně za to ani nemůžete. 
Svůj podíl viny na tom má jeden 

ochotný a zlomyslný skřítek.

Jsem skřítek z chladničky
a noci celičký

za svitu měsíce
vyjídám lednice.

Holky mě milujou,
vždyť se mnou hodujou.

Jedí vždy s rozkoší,
dietu neřeší.

Ráno je v ledničce
jen tma a mráz.

Když hlady neusneš,
já přijdu zas.

Stačí jen zavolat,
já přijdu rád.

Otevřem ledničku,
budem se cpát. 

Eliška Volmutová

Ztráta sluchu nemusí 
znamenat ztrátu 
kontaktu se světem
Ztráta sluchu nemusí znamenat konec 
komunikace. Organizace Tichý svět, o.p.s. 
nabízí lidem se sluchovým postižením ná‑
cvik odezírání, díky kterému se naučí číst 
ze rtů a mimiky obličeje. Navíc poskytuje 
poradenství, pomoc s výběrem kompen‑
začních a zvláštních pomůcek, podporu 
v překonávání bariér v důsledku sluchové 
ztráty či při vyřizování úředních záležitos‑
tí. Poskytované služby jsou přizpůsobeny 
individuálním potřebám každého klienta, 
včetně seniorů, kteří se kromě ztráty sluchu 
často potýkají s osamělostí či obtížemi při 
práci s moderními technologiemi. Konzul‑
tace jsou poskytovány zdarma v kanceláři 
na uvedené adrese nebo v terénu, a to  
v celém Pardubickém kraji.

Kontakt pro více informací: 
Bc. Tereza Pospíšilová

Tichý svět, o.p.s.
Masarykovo náměstí 1544, 530 02 Pardubice 

www.tichysvet.cz
e-mail: tereza.pospisilova@tichysvet.cz

mobil: 702 167 010

Taneční obor ZUŠ

TH dance v lednu protancoval maturitní 
plesy škol SOU Labská Pardubice, OA Čáslav 
a SŠ zdravotnická a sociální Chrudim. Moc 
děkujeme za pozvání a přejeme hodně 
štěstí při maturitních zkouškách.

Za ZUŠ Heřmanův Městec   
Tereza Hluchníková



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Aktivní přístup k životu 
 

 
 

APŽ Únor 2025 
 
 
Hodinová cvičení každý pátek od 14.00  
v RC Radovánek. Protahujeme klouby a 
páteř. 
 
Feldenkrais, tak trochu jiné cvičení 
Každé úterý od 13.45 do 14.45 v MFC.  
S sebou podložku, deku (lze větší ručník) 
na podložení hlavy, pohodlné teplé 
oblečení. Je možné se ke cvičení připojit 
kdykoliv. 
 

pondělí 3. února  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 12. února    
Pěšky z Rozsochatce do Havlíčkova 
Brodu     
Odjezd v 7.30 z autobusového nádraží na 
náměstí. Ujdeme cca 12 km.  
 

čtvrtek 13. února    
Trénování paměti se Zorou Voženílkovou 
(z cyklu Sedm barevných setkání)     
Začínáme v 9.00 v KINO kavárně. První 
setkání je v barvě červené. Vstupné  
125 Kč/2 hodiny. V ceně materiály a 
drobné občerstvení. S sebou tužku a 
papír.  
 

sobota 15. února  
Vycházka přes Palác a zpět      
Sraz ve 13.00 u vchodu do parku 
(u Holuba). 
 

pondělí 17. února  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 19. února  
Sauna nebo plavání v Pardubicích  
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Je možné chodit plavat do 
bazénu.  
 

středa 19. února  
Východočeské divadlo v Pardubicích    
Představení Atomová kočička. Odjezd  
v 18.00 soukromým autobusem z náměstí 
Míru. Pro předplatitele. 
 

sobota 22. února 
Vycházka z Morašic přes Bačaly domů     
Odjezd ve 12.00 z autobusového nádraží 
na náměstí.  
 

středa 26. února   
Z Lázní Bohdaneč do Pardubic     
Odjezd v 8.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Pěšky cca 12 km.     
 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

Aktivní přístup k životu 
 

 
 

APŽ Únor 2025 
 
 
Hodinová cvičení každý pátek od 14.00  
v RC Radovánek. Protahujeme klouby a 
páteř. 
 
Feldenkrais, tak trochu jiné cvičení 
Každé úterý od 13.45 do 14.45 v MFC.  
S sebou podložku, deku (lze větší ručník) 
na podložení hlavy, pohodlné teplé 
oblečení. Je možné se ke cvičení připojit 
kdykoliv. 
 

pondělí 3. února  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 12. února    
Pěšky z Rozsochatce do Havlíčkova 
Brodu     
Odjezd v 7.30 z autobusového nádraží na 
náměstí. Ujdeme cca 12 km.  
 

čtvrtek 13. února    
Trénování paměti se Zorou Voženílkovou 
(z cyklu Sedm barevných setkání)     
Začínáme v 9.00 v KINO kavárně. První 
setkání je v barvě červené. Vstupné  
125 Kč/2 hodiny. V ceně materiály a 
drobné občerstvení. S sebou tužku a 
papír.  
 

sobota 15. února  
Vycházka přes Palác a zpět      
Sraz ve 13.00 u vchodu do parku 
(u Holuba). 
 

pondělí 17. února  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 19. února  
Sauna nebo plavání v Pardubicích  
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Je možné chodit plavat do 
bazénu.  
 

středa 19. února  
Východočeské divadlo v Pardubicích    
Představení Atomová kočička. Odjezd  
v 18.00 soukromým autobusem z náměstí 
Míru. Pro předplatitele. 
 

sobota 22. února 
Vycházka z Morašic přes Bačaly domů     
Odjezd ve 12.00 z autobusového nádraží 
na náměstí.  
 

středa 26. února   
Z Lázní Bohdaneč do Pardubic     
Odjezd v 8.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Pěšky cca 12 km.     
 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

Aktivní přístup k životu 
 

 
 

APŽ Únor 2025 
 
 
Hodinová cvičení každý pátek od 14.00  
v RC Radovánek. Protahujeme klouby a 
páteř. 
 
Feldenkrais, tak trochu jiné cvičení 
Každé úterý od 13.45 do 14.45 v MFC.  
S sebou podložku, deku (lze větší ručník) 
na podložení hlavy, pohodlné teplé 
oblečení. Je možné se ke cvičení připojit 
kdykoliv. 
 

pondělí 3. února  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 12. února    
Pěšky z Rozsochatce do Havlíčkova 
Brodu     
Odjezd v 7.30 z autobusového nádraží na 
náměstí. Ujdeme cca 12 km.  
 

čtvrtek 13. února    
Trénování paměti se Zorou Voženílkovou 
(z cyklu Sedm barevných setkání)     
Začínáme v 9.00 v KINO kavárně. První 
setkání je v barvě červené. Vstupné  
125 Kč/2 hodiny. V ceně materiály a 
drobné občerstvení. S sebou tužku a 
papír.  
 

sobota 15. února  
Vycházka přes Palác a zpět      
Sraz ve 13.00 u vchodu do parku 
(u Holuba). 
 

pondělí 17. února  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 19. února  
Sauna nebo plavání v Pardubicích  
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Je možné chodit plavat do 
bazénu.  
 

středa 19. února  
Východočeské divadlo v Pardubicích    
Představení Atomová kočička. Odjezd  
v 18.00 soukromým autobusem z náměstí 
Míru. Pro předplatitele. 
 

sobota 22. února 
Vycházka z Morašic přes Bačaly domů     
Odjezd ve 12.00 z autobusového nádraží 
na náměstí.  
 

středa 26. února   
Z Lázní Bohdaneč do Pardubic     
Odjezd v 8.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Pěšky cca 12 km.     
 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

Kurz relaxačního 
malování v TIC 
Pohůdka
V únoru bychom vás opět rády pozvaly na 
kurz relaxačního malování s Luckou Vráti‑
lovou. Workshop se uskuteční v naší Po‑
hůdce ve čtvrtek 13. února od 16.30 hodin, 
tvořit budeme akrylem a špachtlí na plát‑
no. Domů si odnesete nejen svůj originální 
obraz, ale i krásný zážitek. Cena kurzu je  
1.490 Kč, zahrnuje veškerý materiál, drob‑
né občerstvení a lektorné. Máte  ‑li o kurz 
zájem, rezervujte si své místo na našem 
telefonu 778 888 772.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová
pracovnice infocentra



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Městské kino  
ruší možnost  
rezervace míst
Velice si vážíme velkého zájmu diváků o naše akce 
v kině, což s sebou ale nese také problémy s kapacitou 
sálu, kde je pouze 120 míst. Zkušenosti s rezervace‑
mi míst v posledních měsících nás nutí k tomu, že od 
února 2025 bude možné k nám do městského kina 
vstupenky pouze zakoupit.

Pokud občas navštěvujete kino, možná znáte tu situaci, kdy jste 
si jako spousta dalších lidí vybrali nějaký zajímavý film, o kterém 
se právě mluví, nebo i jinou akci v kině, podíváte se do rezervač‑
ního systému a tam je většina míst vyblokovaných rezervacemi. 
Atraktivní titul se snažíme co nejdříve zopakovat, ale řadu diváků 
už tento stav může odradit a návštěvu kina buď odloží, nebo za‑
jedou raději do jiného kina. Bohužel se stává, že velká část oněch 
rezervací zůstane nevyzvednutá a kinosál nakonec není zdaleka 
obsazen. Proto jsme se rozhodli zařadit se mezi stále větší skupi‑
nu kin v republice a po vzoru divadel, pořadatelů koncertů apod. 
tuto „výhodu“ kina v podobě možnosti rezervace zrušit.

Věříme, že naši diváci toto opatření pochopí, a hlavně u zajíma‑
vých premiér, koncertů, talkshow nebo divadelních pohádek 
ocení, že stav sálu v daný moment vyjadřuje skutečně obsazená 

místa. Jako malou motivaci k zakoupení vstupenek na internetu nebo 
v našich předprodejích nově nabídneme finanční zvýhodnění 20 Kč 
za každou vstupenku. Cenová úroveň vstupného zůstane i tak vý‑
razně níže, než je v multikinech, a to i bez různých slev, zákaznických 
karet, klubů atd.

Děkujeme za pochopení a těšíme se s Vámi na viděnou  
v našem/vašem kině.

Za tým SPOKUL HM Dalimil Nevečeřal



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Od té doby proběhla již jedna zásadnější 
redukce koruny, včetně zdravotního řezu 
a odstranění parazitického ochmetu. V roce 
2024 strom bohužel provázelo prudké zhor‑
šení jeho zdravotního stavu a bezpečnosti, 
což musíme a chceme řešit. V létě se zlomila 
jedna ze spodních kosterních větví a muse‑
la být odstraněna. Na podzim se nalomila 
druhá, přímo nad probíhající stezkou. Tyto 
spodní větve jsou pro strom velmi důležité, 
protože působí jako jeho přirozené podpě‑
ry. Zároveň došlo k rozšíření prasklin centrál‑
ní dutiny. Všechny tyto jevy se dějí v rámci 
přirozených procesů stárnutí stromu, vždyť 
tomuto veteránovi je již přes 400 let. Nelze 
ale opomenout fakt, že k výraznému a tr‑
valému poškozování stromu notnou měrou 
přispívají i někteří návštěvníci parku, kteří si 
strom pletou s prolézačkami. Tato neúcta, 
či neinformovanost nás nejen velmi mrzí, 
ale v současném stavu stromu jde o velmi 
nebezpečnou aktivitu.

Ve spolupráci s Odborem životního pro‑
středí Pardubického kraje jsme naplánovali 
ošetření stromu, které si klade za cíl nejen 
jeho zachování a prodloužení životnosti, ale 
také zvýšení provozní bezpečnosti v okolí 
stromu. Na dubu byla provedena šetrná 
obvodová redukce, která odlehčila koster‑
ní větve a zmírnila tak riziko rozlomení stro‑
mu. Také se zároveň provedl zdravotní řez 
a odstranění parazitických rostlin. Při řezu 
takto starých stromů se používají tzv. pří‑
rodě blízké způsoby ošetření, mezi které 
patří např. technika umělých zlomů větví. 
Cílem této techniky je napodobit přírodní 
zlom větve. Jde o poměrně komplikovaný 
postup proti běžnému, a klade velmi vyso‑
ké nároky na bezpečnost a odbornost ar‑
boristů. Veřejností může být tento postup 
hůře přijímán, ale je třeba se oprostit od 
běžné představy „ořezaného stromu“, pro‑
tože u těchto veteránů jsou takto „oláma‑
né“ větve žádoucí. V prostoru pod stromem 
jsou rozprostřeny velké větve pro ochranu 
kořenů a báze kmene proti dalšímu sešlapu. 
Budou zde ponechány biologickým pro‑
cesům a přirozenému rozkladu. Děkujeme 
zmiňované instituci, že se rozhodla tuto akci 
zaštítit a financovat.

Ošetření památného stromu 
v zámeckém parku

V zámeckém parku proběhlo odborné ošetření památného stromu. Dub 
letní, nacházející se v hlavní pohledové ose parku, byl vyhlášen památným 
stromem v roce 1990. 

Anketa Nejúspěšnější 
sportovec roku 2024 na 
okrese Chrudim
V úterý 11. února 2025 od 18 hodin 
se v Divadle Karla Pippicha v Chru‑
dimi uskuteční slavnostní předávání 
cen ankety Nejúspěšnější sportovec 
Chrudimska roku 2024. Vyhlašovate‑
lem ankety je Sportovní unie Chru‑
dimska ve spolupráci s městem 
Chrudim, přičemž partnery jsou další 
města a organizace regionu.

Rok 2024 byl obdobím běžné sportovní 
činnosti a „Chrudimský region“ se v něm 
mohl pochlubit velmi dobrými výkony a vý‑
sledky talentovaných sportovců i sportov‑
ních týmů. Loňská sezóna byla pro mnohé 
z nich mimořádně úspěšná. Náš region se 
může pochlubit také mladými nadějemi, 
jejichž jména zatím nejsou tolik známá, ale 
o mnohých z nich zcela jistě v budoucnu 
ještě uslyšíme. Ocenění Sportovec roku 
jsou rovněž poděkováním výjimečným 
osobnostem, které chrudimský region čas‑
to zviditelňují v České republice i za jejími 
hranicemi. Anketa Sportovec roku má ke 
zdravému pohybu motivovat nejen děti 
a mládež, ale i dospělé.

Sportovce bylo možné nominovat na zá‑
kladě účasti nebo předního umístění v do‑
mácích, evropských či světových soutěžích.
Vyhlašováni budou vítězové v kategoriích 
dospělí, mládež do 19 let, trenéři, družstva, 
handicapovaní sportovci, veteráni, fair play, 
síň slávy, dále také v kategorii krajánek a ves‑
nická TJ.

Samotný slavnostní večer je volně přístup‑
ný veřejnosti, proto bychom rádi pozvali 
do hlediště každého diváka se vztahem ke 
sportu.

Aleš Meloun 
předseda Sportovní unie Chrudimska

Ořezem stromu ale plánovaná opatře‑
ní nekončí. Vzhledem k věkovému stá‑
diu a hodnotě stromu je třeba zamezit 
k němu přístup. Tato situace je poněkud 
nešťastná, protože strom je přímo nad 
cestou, ale nemáme na výběr. Strom bude 
obehnán dřevěným plůtkem o průměru 
cca 30 m a cesta tak zůstane slepá. Počítá‑
me, že lidé si vytvoří výšlapy v trávě podél 
plůtku. Věřte, že toto opatření je nutné 
jak pro ochranu stromu, tak vaši bezpeč‑
nost a prosíme o jeho respektování. Pro 
zájemce o hlubší problematiku jsou volně 
k nahlédnutí arboristické standardy, část 
Speciální zásahy na stromech, které na‑
leznete na stránkách Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR.

Přejeme všem klidné dny a držte dubu 
pěsti.

Jana Škrhová

 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Případnou finanční podporu a dary v jaké‑
koli výši přijímáme také na účet spolku 115‑
4952140287/0100, do poznámky prosím uveď‑
te: DAR 2025. Částky bez této poznámky budou 
vráceny zpět na účet odesilatele.
Hmotné dary přijímáme po předchozí domluvě 
na rcradovanek@centrum.cz.
Veškeré dění a informace můžete sledovat na 
našem novém webu www.rcradovanek.cz, také 
na Facebooku Radovánek Heřmanův Městec 
a Instagramu @rcradovanek. V případě dotazů 
a pro podněty z řad veřejnosti je Vám k dispozici 
koordinátorka centra Karla Jirgl Marečková na 
e ‑mailu: rcradovanek@centrum.cz.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Neděle 23. 2. od 14:30 do 17 hodin
KARNEVAL
T. J. Sokol Heřmanův Městec a spolek Radová‑
nek pořádá pro děti tradiční událost pro rodiny 
s dětmi v místní sokolovně. Vstup za rodinu 
150 Kč, za jednotlivce 50 Kč.

Středa 26. 2. od 17 do 19 hodin
PODPŮRNÁ SKUPINA PRO ŽENY
Chceš vyjít z každodenní rutiny, popovídat si 
i s někým, koho denně nevídáš, nebo se pro‑
stě jen nechat inspirovat příběhy dalších žen? 
Vstupné 200 Kč. Rezervujte si své místo na rcra‑
dovanek@centrum.cz.

Čtvrtek 27. 2. od 9:30 do 11:30 hodin  
Za přítomnosti dětí
Čtvrtek 27. 2. od 16 do 18:30 hodin  
Bez přítomnosti dětí
OVLÁDNI KOMUNIKACI
„Přemýšleli jste někdy nad tím, že v životě nejde 
nekomunikovat?“ Jak jednat v náročných situ‑
acích a ustát emoce své i druhých? Mgr. Hana 
Opočenská tě na workshopu naučí: co je to 
konflikt, zjistit jeho vliv na Vaše „já“, techniky 
a nástroje, jak v konfliktu jednat… Další z cyk‑
lu workshopů na téma komunikace. V dalších 
měsících se můžete těšit na: „Rodičovská není 
brzda“ a karierní poradenství – návrat na trh 
práce po rodičovské, Moderní způsoby, pomůc‑
ky a nástroje při hledání zaměstnání. Vstupné 
150 Kč. Rezervujte si své místo na rcradovanek@
centrum.cz.

pondělí

9.30–11.30
Školkohraní Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let s řízenými 
aktivitami podobnými těm školkovým: pohybovky s říkadly, písnička‑
mi… Poplatek 100 Kč za rodinu včetně herny.

15.00–16.30

Tvoříme spolu Tvořivý kroužek pro děti 3–6 let. Program je určen 
pro předem přihlášené děti. Příspěvek na program za 15 lekcí včetně 
materiálu: Tvoření 15×80= 1200 Kč, Sourozenec v herně 15×50= 750 Kč. 
Kapacita omezena. Přihlášky na rcradovanek@centrum.cz.

úterý

9.00–10.00
Miminka v centru Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Rezervace 
místa u lektorky na tel: 728 410 127. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

17.00–19.00
Těhulky v centru Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípravu 
k porodu. Rezervace místa u lektorky na tel: 725 372 998. Jednorázové 
vstupné 150 Kč.

středa

9.30–11.30
Pohybovky pro nejmenší Pro rodiče s dětmi od 1 do 3 let. Poplatek 
100 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

15.30–17.00
Art Výtvarka Výtvarný kroužek pro rodiče s dětmi prvního stupně ZŠ. 
Pro předem přihlášené děti. Kapacita omezena. Kontakt na lektorku 
Lucie Vrátilová 604193205. Přihlášky na rcradovanek@centrum.cz.

čtvrtek
9.30–11.30

Volná herna Pro rodiče s dětmi Přijďte si zpestřit dopoledne do 
Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. Rezervace místa 
nejpozději každou středu na tel: 773 050 010.

15.30–17.30
Pohybovky se školkáčky Pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let. Poplatek 
100 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

pátek
9.30–11.30

Volná herna Pro rodiče s dětmi   Přijďte si zpestřit dopoledne do 
Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. Rezervace místa 
nejpozději každý čtvrtek na tel: 728 410 127.

14.00–15.00 Cvičení pro seniory Lektorka Ivana Krbcová.

Uvedený věk u jednotlivých aktivit je pouze orientační.
RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s., jako neziskový spolek, je podporován městem Heřmanův Městec, Pardu-

bickým krajem, společností energeia, o. p. s. a MPSV. Kontakt: nám. Míru 288, 53803 Heřmanův Městec,  
www.rcradovanek.cz, 728 410 127, rcradovanek@centrum.cz.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. 
program na měsíc únor 2025
Baví vás aktivity Radovánku, máte s nimi pozitivní zkušenost? Pomozte v šíře‑
ní informací o naší práci a službách sdílením informací s rodinami ve vašem 
okolí, ať má každá rodina možnost být součástí a dozvědět se více.
Podpořit činnost centra můžete také členstvím ve spolku. Co vám přinese? Možnost využití prostor 
a vybavení centra k uspořádání narozeninové oslavy pro své děti, k vlastním „projektům a seberea‑
lizaci“, možnost půjčování knih z naší knihovničky (seznam v Dokumentech na našem webu), mož‑
nost účasti na letním táboření rodin, účastnit se valné hromady, podílet se na činnosti a fungování 
centra, nebo prostě jen dobrý pocit z podpory místní organizace, atp. Co získá Radovánek? Větší 
šanci v získání dotací potřebných na financování provozu rodičovského centra, povědomí o zájmu 
a podpoře veřejnosti, dalšího člena „rodiny Radovánků“ a mnoho dalšího. Členem se můžete stát vy‑
plněním přihlášky, uhrazením členského příspěvku 200 Kč na účet spolku 115‑4952140287/0100 s po‑
známkou CP2025, nebo v hotovosti v otevírací době Radovánku.



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

VZPOMÍNÁME

„Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene,  
kdo Tě měl rád, nezapomene.“  

Dne 23. 2. 2025 to budou 4 roky,  
co nás navždy opustil  

pan Jaroslav Konrád z Úherčic.  
S láskou vzpomínají manželka Jarka, 
dcery Eva, Jarča a Hana s rodinami.

Dne 27. 1. 2025 již uplynulo 15 let,  
kdy nás opustil  

pan Rudolf Pleskot. 

Stále vzpomínají manželka Věra, dcera 
Věra, Ivana a syn Jiří s rodinami.

Klub aktivní senioři 
únor 2025

Klub Aktivní senioři se sejde v klu‑
bovně Domu s pečovatelskou služ‑
bou na Masarykově náměstí v Heř‑
manově Městci.

pondělí 3. února v 15.30  
KERAMIKA vezměte s sebou nůž a hadr 
spoluúčast 50 Kč

pondělí 10. února v 15.30  
VÁZANÁ BATIKA doneste si bavlněné  
triko své velikosti – bílé anebo světlé 
pastelové barvy, potřebné věci doveze 
lektorka / spoluúčast 70 Kč

pondělí 17. února v 15.30   
KERAMIKA vezměte s sebou nůž a hadr 
spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší a další informace podá  
na tel. 724 215 103

Jaroslava Koukalová

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE
PL

A
CE

N
Á

 IN
ZE

R
CE

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Novoroční pochod 
Spolku přátel H. Městce
Členové Spolku přátel Heřmanova Měst‑
ce začali další rok své činnosti výletem do 
Rozhovic. Na starém hřbitově mezi několi‑
ka zajímavými náhrobky si prohlédli kostel 
sv. Petra a Pavla, jehož interiér vyzdobil par‑
dubický malíř Vojmír Vokolek. Kontroverzní 
malby zobrazují život všech vrstev obyvatel 
současného světa od boháčů až po hlado‑
vějící.

Ohlasy na moderní malbu nejlépe vystihuje 
verš z malířovy básně:
… Jedna tady povídala
panenkomarjá
to je ňákejch obličejů
a kdepak je Pánježíš?
tamhle vidíte ho?
_

Další cesta vedla loukou k Doubravě, kde na 
kraji rozhovické místní části stojí přemístěný 
kámen, který ještě před šedesáti lety stá‑
val v příkopě u Nové Doubravy. Pamětní‑
ci o něm tehdy hovořili jako o hraničním 
kameni. O tom svědčí už tehdy nečitelný 
pozůstatek erbovního štítku. Současní oby‑
vatelé o něm hovoří jako o kameni smírčím. 
Ještě cca do poloviny předminulého stole‑
tí stával na Doubravě větrný mlýn, možná 
v místě dalekého rozhledu. První rozhled 
byl omezený nízkými mraky na Jeníkovice, 
Jezbořice a Klešice, a tak přípitek na dobrý 
rozhled bylo nutno odložit na někdy příště.

Pochod pokračoval přes Rejfkovu třešňov‑
ku, motokrosovou trať k Nové Doubravě ko‑
lem dvou kamenných nárožních odrazníků, 
které do heřmanoměstecké osady záhadně 
doputovaly ze samého Heřmanova Městce.

Přes poněkud opuštěně působící pustnou‑
cí Vinici, vozatajský stadion a Bažantnici byl 
novoroční pochod u starobylého městské‑
ho chudobince zakončen.

Někdy  
někde  

na vidě‑
nou příště. 

nofp

Běžecký klub  
běhá, radí, 
informuje
Přichází nový rok a s ním nové vý‑
zvy, klub nezahálí a startuje novou 
sezónu ligy Ó Vládce Mrdic a přináší 
termíny závodu na první pololetí. 
Nezapomeň si je poznamenat a včas 
se přihlásit, budeme se těšit na tvoji 
účast.

22. března – Jarní běh 
cca 5 km proběhnutí zámeckým parkem 
(+ dětské závody)

5. dubna – Smrt krásných běžců 
intervalový závod na 10 kol v Paláci (lze 
absolvovat libovolné množství)

15. dubna – Železná klika 
cca 25 km projížďka na horských kolech

3. května – 50 mil železnohorských 
legendární ultraběh po krásách Železných 
hor (možno absolvovat i na kole)

20. května – Heřmanoměstecká střela 
silniční cyklistická časovka do vrchu 
(cca 12 km)

28. května – Pančavák 
externí závod HO Škrovád (30 nebo 15 km)

10. června – Pivní míle 
ryzí atletická disciplína na oválu: 4× pivo 
a 400 metrů (+ dětské závody)

Termíny lze najít také na přehledu akcí vydá‑
vaný SPOKULem, heřmanoměsteckém stol‑
ním kalendáři Oty Volejníka nebo na www.
podbeh.cz, kde je možné vidět celoroční 
termínovku závodů a najít další a podrob‑
nější informace o závodech.

Zároveň vyzýváme všechny, kteří mají zá‑
jem neběhat sami, aby se k nám přidali, bě‑
háme pravidelně několikrát během týdne 
v nepravidelných časech. Dejte nám echo 
třeba na FB a spojíme se.

Do nového roku hlavně hodně kroků a málo 
od myslivců broků (a taky hodně bodů do 
ligy VM)!

Jan Řehák, Běžecký klub

MOKRÁ PEDIKÚRA

PŘÍSTROJOVÁ SUCHÁ PEDIKÚRA

NEHTOVÁ PROTETIKA

ORTONYXIE  
– zarostlé nehty

ÚPRAVA NEHTŮ  
– gellaky, laky

Kosmetický salón V+Š,  
nám. Míru 5 

Heřmanův Městec

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Velké překvapení na Lichnici
Jsme na počátku roku 2025 a čeká nás nových 365 dnů práce na Lichnici. 
Zájem o tento turistický bod v Železných horách je celoroční a my jsme 
tomu rádi.

V minulém roce začala stavba nového záze‑
mí pro průvodce a nové pokladny. Nabízelo 
se více řešení. Nám se však podařilo přizpů‑
sobit současné požadavky průvodců s jed‑
noduchým řešením. Pro příští sezonu je za‑
jištěno modernější zázemí, které zajistí lepší 
podmínky pro naši práci na Lichnici. Prostor 
pro pokladnu se nachází u vstupu do areálu 
hradní zříceniny. V minulých letech se toto 
místo osvědčilo jako nejvíce vhodné.

Při budování nové pokladny bylo odkryto 
několik zemních vrstev. V té nejspodnější 
pan Radim Ponc našel poklad. A to je důle‑
žité, protože archeologické nálezy nám při‑
bližují minulost a získáváme nové poznatky 
pro budoucí generace.

Ve snaze obnovit památku Lichnice se po 
roce 1933 hradu dotkly úpravy Klubu čes‑
kých turistů, ale nebyly učiněny archeolo‑
gické dokumentační práce. Výkopy a sanace 
byly prováděny pod vedením Ing. Jana Friče. 
Část archeologických nálezů získaných při 
záchranných pracích na Lichnici byla depo‑
nována v muzeu v Čáslavi. Archeologické 
výzkumy na hradě započaly až v roce 1991 
a poté v letech 2004 a 2008. Regionální mu‑
zeum v Chrudimi získalo v roce 1999 soubor 
kovových předmětů s údajem, že pocházejí 
z velitelského stanoviště sirotků u Lichni‑
ce. Byly zřejmě nalezeny detektorem kovů. 
Soubor byl konzervován a doplněn o další 

nalezené předměty. Celý soubor je publiko‑
ván v Chrudimském vlastivědném sborníku 
číslo 17 z roku 2013.

Rok 2024 obohatil sbírky o další nálezy. Do 
nového sborníku bude možné zařadit ke‑
ramické předměty nalezené pod podlahou 
bývalé pokladny, kterou nechal na Lichnici 
postavit Sbor pro záchranu a zachování hra‑
du Lichnice. Pod betonovou krustou pan Ra‑
dim Ponc odhalil v několika vrstvách zlomky 
kachel, džbánků a hrnečků. Vše se vešlo do 
velkého vědra. Tyto odkryté artefakty byly 
půl století ukryté a nyní budou prozkoumá‑
ny týmem archeologů. Námaha nebyla zby‑
tečná a vrátila nálezy zpět do života.

Kolekce nalezených předmětů ukazuje, 
že pracovníci, kteří stavěli první přístřešek 
u vstupní brány Lichnice, poškozené a ne‑
vhodné předměty k vystavení v hradním 
muzeu soustředili na jedno místo, které se 
podařilo odhalit při budování nové poklad‑
ny. Nálezy budou zpracovány do sborníku 
PhDr. Janem Frolíkem, CSc. a PhDr. Janem 
Musilem. Nalezené depoty posoudí a vytřídí 
v průběhu roku 2025. Určitě budeme moci 
některé zachovalé artefakty vystavit v našem 
hradním muzeu na Lichnici.

Na fotografii lze zachytit, že kachle byly plas‑
ticky vyzdobeny. Lze spatřit biblické výjevy, 
lovecké scény, turnaje a erby. Na Lichnici 
máme v hradním muzeu kachle s motivy/ 
meluzíny, pánové hrají vrhcáby, erb měs‑
ta Chrudimi nebo anděl drží v ruce kalich/. 
Hradní pán mohl znázornit na kachlových 
kamnech i politický názor. Ty na Lichnici zho‑
tovoval hrnčíř Medek z Chrudimi na přelomu 
15. a 16. století.

Ivana Matyková, kastelánka

umpingJ

ČTVRTEK

19:00
sportovní hala HM

unkční
TR
F

STŘEDA

 19:00
sportovní hala HM

énink

NCE
ro

da
RET

ČTVRTEK

19:00
sportovní hala HM



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 400 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla (březen): čtvrtek 20. 2. 2025 ve 12.00

Přírodně krajinářský park – 2. část
Po prvních velkých přestavbách zámku za Ferdinanda Bonaventury Kinského 
nastalo rozšiřování parku. Na východ od zámku přibyl prostor po zbouraném 
panském pivovaru a domu U Brány. Západně od budovy byl připojen prostor 
po bývalém hostinci U Černého orla.

Zámecký zahradník Jan Jiránek byl vyslán na poznávací cestu do V. Británie a Francie, aby 
mohl získané znalosti využít při úpravách parku. O park se staral až do r. 1920. Z popisu 
panství z počátku 20. století se dozvídáme, jaké stavby se tehdy v parku nacházely. Stála 
tu dřevěná chalupa se světnicemi, několik ustájení, chlévy, kurníky a kůlna na dříví. Další 
stavbou byla zděná hájovna krytá taškami. K ustájení koní sloužila zděná čtvercová stavba 
krytá šindelovou střechou. Hezkou stavbou byl i vrchnostenský vinný sklep postavený 
z kamene, cihel a vápna. Za vysokým živým plotem nedaleko rybníka stálo bílé stavení 
sloužící jako útulek pro staré koně. Pastvu pro oči představovala krásná květinová zahra‑
da upravená do různých tvarů v těsné blízkosti zámku. Na přelomu 19. a 20. stol. se park 
rozšířil na východní straně o bývalé malé lomy rodiny Minářovy a Hlínovy. V době druhé 
světové války sloužil jako vojenské letiště a byl svědkem dramatických květnových událostí 
roku 1945. Po válce nebylo o park příliš pečováno, ale postupně nastalo jeho obnovování.

V dnešní době náleží park Domovu pro seniory hl. m. Prahy (od r. 1952), je veřejně přístupný, 
na jeho správě se podílí i Památkový ústav v Pardubicích. K rekultivačním a revitalizačním 
zásahům, které napravovaly zničené plochy a stromy, muselo dojít po povodni v roce 2020 
i po vydatných deštích a větru v roce 2023. Na zámecký park volně navazuje Bažantnice 
a Palác, které jsou součástí přírodního parku (vyhlášeného r. 1996) a soustavy Natura 2000, 
evropsky významné lokality, v níž žije brouk páchník hnědý. Odborník RNDr. V. Větvička 
uvádí náš park jako třetí nejkrásnější v České republice. Nyní je jeho problémem zdravotní 
stav stromů, který silně ovlivňuje expanze jmelí bílého i břečťanu. Proto probíhá postupná 
rozsáhlá revitalizace pod odborným vedením zahradního architekta. A dosud zanedbaný 
Zámecký rybník snad najde s novým vlastníkem jinou péči.

Eva Bočková

 

Zimní zahrada, květen 1953Labutě na rybníku, 1931U stavidla, 1959

Mostek, 1933 Parková úprava, pohlednice, 1943 Pohled z boroviny v parku k rybníku Veselka, 1959

Dub s obrázkem, podzim 1959, shořel 1970

Detail staletého dubu s obrázkem, 1932


